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Gouvernance
Transfert de compétences Eau et assainissement

Mairie
Communauté 
de Communes

Syndicat 
EAU47

Mairie Syndicat 
EAU47



Exploitation
Eau potable

* DSP : VEOLIA

⦁ Sud de 

Marmande

Échéance : 

31/12/2022

Assainissement 

collectif

* DSP : VEOLIA

⦁ Le Mas d’Agenais 

Échéance : 

30/06/19

* REGIE : REGIE 

Eau47

⦁Monheurt, 

Fourques, Ste 

Marthe, Caumont

⦁Montpouillan 

depuis le 01/01/19

⦁Le Mas d’Agenais 

et Calonges depuis 

le 01/07/2019  

Assainissement non 

collectif

* REGIE : 

REGIE Eau47

⦁ Le Mas d’Agenais

Échéance :

31/12/27



SERVICE DE L’EAU POTABLE

1. Indicateurs techniques

2. Indicateurs financiers



1. Production
Ressources : 1 forage
Sud de Marmande : achat d’eau au 
Syndicat de Cocumont (forage du 
Muscat)

Mas d’Agenais : forage de Mouliot

Regard 

cimenté

Tube du 

forage : 

tube 

collecteur 

d’eau

Nappe

d’eau

Crépines : 

ouvertures

permettant la 

circulation d’eau



Localisation 

Forage de Mouliot

Forage du Muscat

(COCUMONT)

Fragilité de la ressource



Périmètres de protection



Volumes captés et produits
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2. Distribution 
4 châteaux d’eau

3 réservoirs

2 surpresseurs

Volume total : 2170 m3

Capacité de stockage théorique : 
2,5 jours



Renouvellement du patrimoine 

(contrat Sud Marmande VEOLIA)



Renouvellement du patrimoine 

(contrat du Mas d’Agenais VEOLIA)



Réseau

Domaine public Domaine privé

EAU47 n’a pas la compétence pour la défense incendie 



Renouvellement de réseau  
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Linéaire total -
Mas d'Agenais

Linéaire total -
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Marmande

2015 2016 2017 2018 2019
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Nombre de compteurs changés

Le Mas d’Agenais : 121 compteurs changés (192 en 2018) 
il reste 679 compteurs de plus de 12 ans 

Sud de Marmande : 21 compteurs changés (17 en 2018 )

Pyramide des âges des compteurs
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3. Consommation : nombre d’abonnés
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Consommation moyenne par abonné 
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Exportation :
2018 : 0 m3

2019 : 0 m3

Pertes :
2018 :136 678 m3

2019 :128 533 m3

Sans comptage :
2018 : 850 m3

2019 : 828 m3

Service :
2018 : 4 357 m3

2019 : 6 254 m3

Consommés :
2018 : 314 895 m3

2019 : 312 011 m3

Consommés autorisés :
2018 : 320 102 m3

2019 : 319 093 m3

Mis en distribution :
2018 : 458 780 m3

2019 : 447 626 m3

Production :
2018 : 223 228 m3

2019 : 242 430 m3

Importation :
2018 : 235 552 m3

2019 : 205 196 m3

Volumes 



Achats et Ventes sur le territoire

Tonneins
Syndicat de 

la région de 

Cocumont

Marmande



Eaux de Service et Volumes comptabilisés sans comptage

Volume utilisé par estimation

variable de 

quantification du 

volume

volume associé 

(m3)

variable de 

quantification du 

volume

volume associé 

(m3)

Essais PI/BI

(essais à la mise en service et essais 

périodiques)

10 m3/an/hydrant

25                     250                    31                     310                    

Lutte contre les incendies 0 -                     260                    -                     

Espace vert sans compteur 0 ; compteur à poser

Fontaines sans compteur 0 ; compteur à poser -                     -                     -                     -                     

Chasse d'eau sur le réseau d'assainissement 0 8                       

TOTAL 1 518                    310                    

TOTAL TERRITOIRE 828                 

30 % volume réservoirs 970                    291                    750                    225                    

Purges des antennes Nombre de casses x 20 m3 23                     460                    26                     520                    

Purges en réseau Nombre de purges x 32 m3 10                     320                    4                       128                    

Nettoyage des conduites (procédé eau-air-

eau)
-

4 x volumes après travaux 8                       64                     104                    832                    

Volumes consommés par les stations de 

pompage
90 m3/an/pompe

1                       90                     -                     -                     

Analyseurs en ligne 700 m3/an/analyseur 1                       700                    -                     

Autres consommations pour raison de 

service 488 488                    1264 1 264                 

TOTAL 2 2 413                 2 969                 

TOTAL TERRITOIRE 5 382             
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Rendement du réseau 

Rendement :

R = Volumes consommés autorisés 365 j + Volumes vendus en gros

Volumes produits + Volumes achetés en gros

- Rendement du réseau du contrat Sud de Marmande : 72,89 %

- Rendement du réseau du contrat Mas d’Agenais : 69,75 %

- Rendement global du réseau EAU47 : 70,12 %
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Pertes du réseau :

Indice Linéaire de Pertes

ILP = Volumes introduits dans le réseau- Volumes consommés autorisés 365 j

Linéaire du réseau * 365 j

Type Rural Intermédiaire Urbain

Critère D<25 25≤D≤50 50≤D
ILP Bon ILP < 1,5 ILP < 3 ILP < 7

ILP Acceptable 1,5 ≤ ILP < 2,5 3 ≤ ILP < 5 7 ≤ ILP < 10

ILP Médiocre 2,5 ≤ ILP ≤ 4 5 ≤ ILP ≤ 8 10 ≤ ILP ≤ 15

ILP Mauvais 4 < ILP 8 < ILP 15 < ILP

-ILP du réseau du Mas d’Agenais : 1,29

-ILP du réseau du Sud de Marmande : 1,37

1,08

2,33
1,93

1,45 1,32
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Pertes du réseau :

- Fuites réparées :

2015 2016 2017 2018 2019

11 22 17 12 10 

Sur réseau - Sud de Marmande 13 14 12 5 2 

24 36 29 17 12 

43 28 59 48 12

Sur branchement - Sud de Marmande 45 41 31 36 31

88 69 90 84 43 

112 105 119 101 55 

Fuites 

Sur réseau - Mas d'Agenais

Sur branchement - Mas d'Agenais

Total

Total

TOTAL



Prélèvements officiels ARS et auto-surveillance du délégataire 

Dépassement en limite de qualité : turbidité

Dépassement de référence de qualité : bactéries revivifiables

L’eau distribuée est de bonne qualité

4. Qualité de l’eau

ARS : Agence Régionale de Santé

Conformité 

TOTAL ANNUEL

NATURE DE L'ANALYSE Nombre Analysés Nombre Conformes % Conformes

Contrôle Sanitaire : ARS

Bactériologique 24 24 100%

Physico-chimique 25 25 100%

Surveillance de l'exploitant

Bactériologique 44 44 100%

Physico-chimique 4 4 100%



Dépassements habituels en distribution 

Paramètres Limites de qualité Référence

Physicochimiques Plomb
Turbidité
Total pesticides
CVM

Chlore libre et total
Fer total
Température
Equilibre calco-carbonique
Carbone Organique Total

Bactériologiques E. Coli
Entérocoques

Bactéries coliformes

Non conformité Alerte



Gaz très volatile, incolore

Produit chimique synthétique, utilisé pour l’élaboration du PVC 

Effets sanitaires 
Agent cancérogène certain pour l’homme

Evaluation des risques pour consommation toute la vie 

(1,5 L/jour pendant 70 ans) :

→Limite de qualité : <0,5 µg/l
→ Principe de précaution

Investigations - réseau PVC

- posé avant 1980

- Temps de contact >48h

CVM – Chlorure de vinyle monomère 



Campagne annuelle (jusqu’à 2025) 

CVM – Actions Eau47 
Suivi des antennes

Priorisation des travaux :

Maillage / renouvellement 

de canalisation

- Taux à la 1ère analyse

- Année de la 1ère analyse

- Nombre d’abonnés concernés

- Volume purgé

>5µg/l 2<<5µg/l 1<<2µg/l 0,5<<1µg/l

4 analyses 

Conforme Non conforme

3 mois

6 mois

1 an

2 ans

Conforme            Non conforme

2 analyses

annuelles
Ajustement / 

pose de purges

Conforme     Non conforme

Restriction de

consommation



Suivi des non conformités 

3 anciens points suivis 

➢ chacun équipé d’une purge automatique

Investigations :

➢ 10 nouveaux points en 2019

➢ 5 nouveaux points en 2020

Travaux à l’étude :

Villeton_Bordeneuve

Marmande_Coussan

CVM – Actions EAU47



SERVICE DE L’EAU POTABLE

1. Indicateurs techniques

2. Indicateurs financiers



1. Prix de l’eau

1er janv 2019

Sud de Marmande

1er janv 2020

Sud de Marmande
Evolution

1er janv 2019

Mas d'Agenais

1er janv 2020

Mas d'Agenais
Evolution

Abonnement semestriel

26,19 26,81 2,44% 27,80 28,58 2,87%

 -Part investissement 20,16 20,16 0,00% 13,15 13,15 0,00%

Consommation

0,6822 0,6984 2,44% 0,6840 0,7031 2,87%

0,6147 0,6147 0,00% 0,3759 0,3759 0,00%

0,1289 0,1289 0,00% 0,1053 0,1053 0,00%

0,3300 0,3300 0,00% 0,3300 0,3300 0,00%

320,08 € 323,44 € 1,05% 275,70 € 279,76 € 1,47%

2,67 2,70 1,05% 2,30 2,33 1,47%Prix TTC du m3 d'eau potable 

Tarification des Services en € 
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 -Part exploitation

 -Part investissement

Facture TTC pour 120m3

Redevance

 -"Prélèvement"

 - "Pollution"

 -Part exploitation



Coefficient d’actualisation Le Mas d’Agenais

K = 0,15 + 0,61 xICHT-E + 0,06 x351107 + 0,15 xFSD2 + 0,03 xTP10a
ICHT-E0 3511070 FSD20 TP10a0

Détail des indices

K (2019) = 1,02588
K (2020) = 1,02874

K = 1,05852 (depuis le début du contrat)

Actualisation des tarifs de l’exploitant 

Index Descriptif de l'index Identifiant

ICHT-E

Production et distribution d’eau, 

assainissement, gestion des déchets et 

dépollution

publié spar le Moniteur des Travaux 

Publics et du Bâtiment

351107 Électricité tmoyenne tension (tarif vert A)
publié spar le Moniteur des Travaux 

Publics et du Bâtiment

FSD2 Frais de services divers 2
publié spar le Moniteur des Travaux 

Publics et du Bâtiment

TP10a
Canalisations, égouts, assainissement et 

adduction d'eau avec fournitures de tuyaux

publié spar le Moniteur des Travaux 

Publics et du Bâtiment



Coefficient d’actualisation Sud de Marmande

K = 0,15 + 0,57 xICHT-E + 0,01 x351107 + 0,21 xFSD2 + 0,06 xTP10a
ICHT-E0 3511070 FSD20 TP10a0

Détail des indices

K (2019) = 1,02529
K (2020) = 1,02439

K = 1,05138 (depuis le début du contrat)

Actualisation des tarifs de l’exploitant 

Index Descriptif de l'index Identifiant

ICHT-E

Production et distribution d’eau, 

assainissement, gestion des déchets et 

dépollution

publié spar le Moniteur des Travaux 

Publics et du Bâtiment

EBT 

(351001)
Électricité basse tension 

publié spar le Moniteur des Travaux 

Publics et du Bâtiment

FSD2 Frais de services divers 2
publié spar le Moniteur des Travaux 

Publics et du Bâtiment

TP10a
Canalisations, égouts, assainissement et 

adduction d'eau avec fournitures de tuyaux

publié spar le Moniteur des Travaux 

Publics et du Bâtiment



Pour un abonné du Mas d’Agenais, pour une consommation
moyenne de 99 m3/an :

- 246,21 € TTC
- 20,52 € / mois
- 0,67 € / jour

Pour un abonné du Sud de Marmande, pour une consommation
moyenne de 108 m3/an :

- 301,01 € TTC
- 25,08 € / mois
- 0,82 € / jour



Répartition de la facture

Abonnement
29,83%

Consommation
46,28%

Agence de 
l'Eau

18,67%

TVA
5,21%

Répartition de la facture



2. Investissements EAU47

Investissements Montants

Réseaux 1 409 664 € HT

Ouvrages 227 980 € HT

Total  2020-2022 1 637 644 € HT

Travaux réalisés :
Renouvellement de canalisation à Villeton (CVM)

Travaux à venir :
Réhabilitation de la station de reprise (Calonges)



Compte annuel de résultat d’exploitation (CARE) 

LE MAS D’AGENAIS

Charges CEP CEPact. 2019 2018 2019 2018 /2019 CARE2019 / CEPact. 2019

Personnel 123 059 126 724 132 129 81 798 -38,1% -35,5%

Energie électrique 15 034 15 482 12 611 13 318 5,6% -14,0%

Produits de traitement 548 564 233 242 3,9% -57,1%

Analyses 3 308 3 407 1 991 5 117 157,0% 50,2%

Sous-traitance, matières et divers 13 510 13 912 43 207 39 658 -8,2% 185,1%

Impôts, taxes et redevance 6 449 6 641 6 399 6 978 9,0% 5,1%

Télécommunication, postes et télégestion 6 770 6 972 2 190 4 002 82,7% -42,6%

Engins et véhicules 8 279 8 526 17 077 9 986 -41,5% 17,1%

Informatique 7 125 7 337 7 828 8 398 7,3% 14,5%

Assurance 1 787 1 840 1 700 1 702 0,1% -7,5%

Locaux 4 036 4 156 9 952 4 115 -58,7% -1,0%

Autres dépenses 0 0 4 302 -3 678 185,5% -

Frais de contrôle 0 0 0 0 - -

Redevances contractuelles 0 0 0 0 - -

Contribution des services centraux 7 256 7 472 16 438 12 298 -25,2% 64,6%

Collectivités et autres organismes privés 0 0 207 103 195 420 -5,6% -

Renouvellement Non Programmé 1 000 1 030 6 128 7 514 22,6% 629,7%

Renouvellement Programmé 15 390 15 848 16 687 16 297 -2,3% 2,8%

Fonds contractuels 15 000 15 447 0 0 - -100,0%

Pertes sur créances irrécouvrables 5 800 5 973 8 438 8 467 0,3% 41,8%

Total des charges 234 351 241 331 494 413 411 632 -16,7% 70,6%



Compte annuel de résultat d’exploitation (CARE) 

LE MAS D’AGENAIS

Produits CEP CEPact. 2019 2018 2019 2018 /2019 CARE2019 / CEPact. 2019

Exploitation (redevances) 193 671 199 439 204 696 207 545 1,4% 4,1%

Collectivités et autres organismes privés 0 0 207 103 195 420 -5,6% -

Travaux à titre exclusif (Bordereau) 12 950 13 336 13 753 15 262 11,0% 14,4%

Produits accessoires (RS) 13 000 13 387 13 014 9 470 -27,2% -29,3%

Total des produits 219 621 226 162 438 566 427 697 -2,5% 89,1%

Bilan CEP CEPact. 2019 2018 2019 2018 /2019 CARE2019 - CEPact. 2019

Charges 234 351 241 331 494 413 411 632 -16,7% 170 301

Produits 219 621 226 162 438 566 427 697 -2,5% 201 535

Bilan -14 730 -15 169 -55 847 16 065 128,8% 31 234



Compte annuel de résultat d’exploitation (CARE) 

SUD DE MARMANDE

Charges CEP2013 CEPact. 2019 2018 2019 2018 /2019 CARE 2019 / CEPact. 2019

Personnel 60 820 62 461 82 563 62 838 -23,9% 0,6%

Achat d'eau 12 831 13 177 17 105 17 291 1,1% 31,2%

Energie électrique 1 708 1 754 1 715 1 430 -16,6% -18,5%

Produits de traitement 0 0 0 0 - -

Analyses 1 475 1 515 5 284 1 349 -74,5% -10,9%

Sous-traitance, matières et divers 8 613 8 845 47 690 47 976 0,6% 442,4%

Impôts, taxes et redevance 3 654 3 753 3 576 4 847 35,5% 29,2%

Télécommunication, postes et télégestion 4 710 4 837 1 355 3 489 157,5% -27,9%

Engins et véhicules 6 782 6 965 9 892 11 681 18,1% 67,7%

Informatique 14 518 14 910 5 116 7 162 40,0% -52,0%

Assurance 1 200 1 232 777 1 461 88,0% 18,6%

Locaux 4 800 4 930 5 596 5 428 -3,0% 10,1%

Autres dépenses 1 166 1 197 2 776 -1 652 159,5% -238,0%

Redevances contractuelles 0 0 0 0 - -

Contribution des services centraux 6 652 6 831 10 735 10 553 -1,7% 54,5%

Collectivités et autres organismes publics 0 0 208 222 219 054 5,2% -

Programme de renouvellement 20 608 21 164 20 112 20 519 2,0% -3,0%

Renouvellement Non Programmé 924 949 5 879 6 838 16,3% 620,6%

Charges relatives aux investissements 700 719 7 221 7 380 2,2% 926,6%

Pertes sur créances irrécouvrables 0 0 3 924 9 765 148,9% -

Charges relatives aux travaux 0 0 0 0 - -

Total des charges 151 161 155 239 439 538 437 409 -0,5% 181,8%



Produits CEP2013 CEPact. 2019 2018 2019 2018 /2019 CARE 2019 / CEPact. 2019

Exploitation (redevances) 155 222 159 410 158 831 168 930 6,4% 6,0%

Collectivités et autres organismes publics 0 0 208 222 219 054 5,2% -

Travaux à titre exclusif (Bordereau) 13 080 13 433 8 171 14 743 80,4% 9,8%

Produits accessoires (RS) 5 978 6 139 7 679 7 559 -1,6% 23,1%

Total des produits 174 280 178 982 382 903 410 286 7,2% 129,2%

Bilan CEP2013 CEPact. 2019 2018 2019 2018 /2019 CARE 2019 / CEPact. 2019

Charges 151 161 155 239 439 538 437 409 -0,5% 282 170

Produits 174 280 178 982 382 903 410 286 7,2% 231 304

Bilan 23 119 23 743 -56 635 -27 123 52,1% -50 866

Compte annuel de résultat d’exploitation (CARE) 

SUD DE MARMANDE



Evolution du personnel du délégataire
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Reversement de la redevance

Le Mas : 1er Avril : 11 Avril 1er octobre : 1er octobre
SDM : 1er Avril : 11 Avril 1er octobre : 30 Septembre

Impayés

Le Mas : 2,72 % ( 2,73 % en 2018)
SDM : 3,27 % (3,51 % en 2018)

Abandon des créances 

Le Mas : Néant (176 € en 2018)
SDM : Néant (179 € en 2018)

Prescriptions financières



Pénalités financières (Art 13.3) – Le Mas d’Agenais

✓ Pénalité sur le rendement : 69,8 % pour un seuil à 70 %

1 271 €

✓ Retard de reversement sur la Redevance 

Date contractuelle de versement de la redevance au

1er Avril  réceptionné le 11 Avril

10 jours *300 €/jrs de retard = 3 000 €

Total des pénalités : 4 271 €

Pénalités



Pénalités financières (Art 13.3) – Sud de Marmande

✓ Pénalité sur le rendement : 72,7 % pour un seuil à 75 %

4 741 €

✓ Pénalités sur le déploiement de la télé relève :

Taux de capture :  69 % pour 95 % = 2 000 €

✓ Retard de reversement sur la Redevance 

Date contractuelle de versement de la redevance au 
1er Avril  réceptionné le 11 Avril

10 jours *300 €/jrs de retard = 3 000 €

Total des pénalités : 9 741 €

Pénalités 



Fonds de solidarité

L’Exploitant abonde 
de 0,2049€/ab/an

Conseil 
Départemental

FSL

EAU47 abonde de 
0,2049€/ab/an Aide à la personne 

en situation de 
précarité

Compte 

FSL 

(AEP)



SERVICE DE 
L’ASSAINISSEMENT COLLECTIF

1. Indicateurs techniques

2. Indicateurs financiers



Elaboration du zonage d’assainissement

1. L’agglomération d’assainissement

Zonage d’Assainissement

Habitat dense  Assainissement Collectif

Population agglomérée < 2000 habitants 
aucune obligation de réaliser 
l’assainissement collectif

Habitat dispersé  Assainissement Non 
Collectif



2. Abonnés
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Volumes facturés
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2. Réseau

Différent de la compétence eaux pluviales



Linéaire
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➢ Pas de renouvellement de réseau réalisé



→ Programme et priorisation des travaux 

- Renouvellement de réseau

- Chemisage

- Déconnexions d’eaux pluviales

- …

Diagnostics des réseaux

Mise à jour des plans

Repérages des anomalies

Rejets directs, déversements au milieu sans traitement

Mauvais raccordements …

Recherche des entrées d’eau parasite

météoriques permanentes



3. Stations de traitement des eaux usées

Filtres plantés de roseaux

43 %

Boues activées

43 %

Lagunage

14 %

Filtres plantés de 

roseaux
Boues activées Lagunage

Nombre total de 

STEP

3 3 1 7



Charges traitées



Qualité des rejets dans le milieu naturel

Capacité

Nombre de 

bilans 

obligatoires

Nombre de 

STEP

concernées

% STEP

concernées

STEP < 200 EH 0 4 57,1%

200 EH < STEP< 500 EH 1 tous les 2 ans 1 14,3%

500 EH < STEP < 1 000 EH 1 par an 1 14,3%

1 000 EH < STEP < 2 000 EH 2 par an 1 14,3%

2 000 EH < STEP < 10 000 EH 1 par mois / /

10 000 EH < STEP < 30 000 EH 2 par mois / /



SERVICE DE 
L’ASSAINISSEMENT COLLECTIF

1. Indicateurs techniques

2. Indicateurs financiers



Prix de l’assainissement (régie)

PRIX pour 120 

m3/an

2020

Part 

investissement

Part 

exploitation

Part 

investissement

Part 

exploitation

Redevance 

modernisation 

réseaux

TOTAL TTC/m
3 TOTAL TTC/m3

CAUMONT / GARONNE 17,50 24,50 0,35 1,41 0,25 2,98 2,98

FOURQUES / GARONNE 17,50 11,42 0,35 0,50 0,25 1,74 1,74

MONHEURT 17,50 39,39 0,35 1,28 0,25 3,11 3,11

SAINTE-MARTHE 17,50 18,50 0,35 0,60 0,25 1,98 1,98

MONTPOUILLAN 17,50 5,00 0,35 0,80 0,25 1,95 1,95

CALONGES 17,50 31,12 0,35 1,19 0,25 2,86 2,86

MAS D'AGENAIS 17,50 14,32 0,35 1,28 0,25 2,66 2,66

Abonnement en € HT

/ semestre
Consommation en € HT / m

3 

PRIX pour 120 

m
3
/an

2019



Coefficient d’actualisation
K = 0,15+0,41 xICHTEn(HC)+0,15 x351106n+0,21 xFSD2n+0,08 xTP10an

ICHTE0(HC) 3511060 FSD20    TP10a0

K = 1,0394 (2019)
K = 1,2122 (depuis le début du contrat)

Actualisation des tarifs de l’exploitant 

(le Mas) 



Taux 
d’impayés : 
1,63%

Montant des 
abandons de 
créances : 
494€

Répartition de la facture

Collectivité 

24,17%
Exploitant 

57,33%

Agence de 
l'Eau 
9,42%

TVA 

9,09%

Répartition de la facture
(abonnés du Mas d'Agenais)



2. Investissements EAU47

Investissements Montants

Accord-cadre 

secteur Sud-ouest
100 000 € HT

Travaux à venir :

Réhabilitation de la STEP de Fourques sur Garonne



Compte annuel de résultat d’exploitation 
(CARE Le Mas - VEOLIA)

Charges CEP CEPact. 2019 2018 2019 2018/2019 CARE2019/ CEPact. 2019

Personnel 5 686 6 893 30 586 12 061 -60,6% 75,0%

Traitement des boues 0 0 0 0 - -

Energie électrique 3 232 3 918 9 132 8 767 -4,0% 123,8%

Produits de traitement 0 0 0 0 - -

Analyses 289 350 -59 374 -733,9% 6,8%

Sous-traitance, matières et divers 2 557 3 100 15 289 16 243 6,2% 424,0%

Impôts, taxes et redevance 354 429 1 340 952 -29,0% 121,8%

Télécommunication, postes et télégestion 265 321 496 984 98,4% 206,3%

Engins et véhicules 758 919 3 162 1 466 -53,6% 59,5%

Informatique 218 264 2 047 2 045 -0,1% 673,9%

Assurance 375 455 306 422 37,9% -7,2%

Locaux 0 0 2 096 1 078 -48,6% -

Autres dépenses 46 56 1 051 -1 348 -228,3% -2517,5%

Contribution des services centraux 1 804 2 187 4 364 3 049 -30,1% 39,4%

Collectivités et autres organismes publics 0 0 68 122 29 892 -56,1% -

Programme de renouvellement 1 675 2 030 2 223 655 -70,5% -67,7%

Renouvellement Non Programmé 746 904 1 737 658 -62,1% -27,2%

Compte de renouvellement 1 250 1 515 0 0 - -100,0%

Charges relatives aux investissements 0 0 3 407 1 755 -48,5% -

Pertes sur créances irrécouvrables 0 0 2 811 2 726 -3,0% -

Charges relatives aux travaux 0 0 0 0 - -

Total des charges 19 255 23 341 148 110 81 779 -44,8% 250,4%



Compte annuel de résultat d’exploitation 
(CARE Le Mas - VEOLIA)

Produits CEP CEPact. 2019 2018 2019 2018/2019 CARE2019/ CEPact. 2019

Exploitation (redevances) 28 724 34 819 61 056 45 548 -25,4% 30,8%

Collectivités et autres organismes publics 0 0 68 122 29 892 -56,1% -

Travaux à titre exclusif (Bordereau) 0 0 7 414 2 058 -72,2% -

Produits accessoires (RS+MV) 4 000 4 849 152 79 -48,0% -98,4%

Total des produits 32 724 39 668 136 744 77 577 -43,3% 95,6%

Bilan CEP CEPact. 2019 2018 2019 2018/2019 CARE2019/ CEPact. 2019

Charges 19 255 23 341 148 110 81 779 -44,8% 58 438

Produits 32 724 39 668 136 744 77 577 -43,3% 37 909

Bilan 13 469 16 327 -11 366 -4 202 63,0% -20 529



Prescriptions financières

Redevances syndicales
1er Août : 22 Août 1er Février n+1 :

Passage en Régie au 01/07/2019

TVA
Pas de reversements TVA cette année

Impayés
2,72 % (2,73 % en 2018)

Abandon des créances
0 € (110 € en 2018)



SERVICE DE L’ASSAINISSEMENT 
NON COLLECTIF

1. Indicateurs techniques

2. Indicateurs financiers



SPANC : ses missions

Le Service Public de l’Assainissement Non 

Collectif est un service public chargé de :

Conseiller et accompagner les particuliers dans 
la mise en place de leur assainissement non 
collectif

Contrôler les installations d’assainissement non 
collectif



Assainissement non collectif

Désigne les installations d’assainissement de 
traitement des eaux usées domestiques des 
immeubles non raccordés au réseau public 
d’assainissement 

11 communes

1 795 installations existantes



2. Instruction de dossiers
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Répartition des instructions de dossiers

Permis de construire Réhabilitations hors permis

4 visites de conseil 



4.1. Vérification de bonne exécution des travaux

4. Contrôles des installations
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4.2. Contrôles périodiques des installations existantes
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4.3. Taux de conformité du parc

2015 2016 2017 2018 2019

Nombre d’installations 
réhabilitées

7 5 3 11 8

28,86%
29,81% 30,08%

31,41%
32,03%

25%

27%

29%

31%

33%

35%

37%

39%

2015 2016 2017 2018 2019

Taux de conformité des installations



SERVICE DE L’ASSAINISSEMENT 
NON COLLECTIF

1. Indicateurs techniques

2. Indicateurs financiers



Tarifs de l’assainissement non collectif

Redevance instruction permis de construire, déclaration de travaux, 
permis de lotir : 

100 € net
Redevance instruction pour les installations > 20 EH : 

200 € net

Redevance contrôle périodique des installations existantes : 
6,5 € net par semestre par abonné
78 € net pour les abonnés non raccordés au réseau eau potable

Redevance contrôle dans le cadre d’une vente : 
100 € net
50 € net pour une contre visite



Rapport sur l’eau disponible sur le site internet : www.eau47.fr


